BỘ Y TẾ

CỤC PHÒNG BỆNH

Số:         /PB-BTN
V/v tăng cường phòng chống

dịch bệnh Chikungunya.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 8 năm 2025

         Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm dịch y tế quốc tế các tỉnh, thành phố;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật các tỉnh, thành phố có hoạt

động kiểm dịch y tế.

Bệnh Chikungunya là bệnh truyền nhiễm do vi rút Chikungunya gây ra, bệnh

không lây trực tiếp từ người sang người mà lây truyền qua trung gian là muỗi

Aedes (cùng loại muỗi vằn truyền bệnh sốt xuất huyết). Triệu chứng thường gặp

bao gồm: sốt cao, đau nhức khớp, đau đầu, mệt mỏi và nổi ban, đa số người bệnh

hồi phục sau vài ngày đến một tuần, tuy nhiên một số trường hợp có thể gặp tình

trạng đau khớp kéo dài trong nhiều tháng.

Hiện nay, dịch bệnh Chikungunya đang có xu hướng gia tăng, đã ghi nhận

các đợt bùng phát lớn tại các đảo Ấn Độ Dương như La Réunion và Mayotte. Dịch

bệnh cũng đã lan sang một số khu vực của Châu Phi, Nam Á và Châu Âu, đặc biệt

là tại miền Nam Trung Quốc. Tại tỉnh Quảng Đông (Trung Quốc), trong nửa đầu

năm 2025 đã ghi nhận hơn 4.800 ca mắc bệnh Chikungunya, đây là đợt bùng phát

dịch lớn nhất từ trước đến nay tại khu vực này.

Để chủ động ngăn chặn, phòng chống không để dịch bệnh lan truyền, bùng

phát vào nước ta, Cục Phòng bệnh đề nghị các Trung tâm chỉ đạo, thực hiện các

nội dung sau:

1. Tăng cường kiểm dịch y tế tại cửa khẩu, thực hiện việc giám sát chặt chẽ

tất cả hành khách, phương tiện, hàng hóa (gọi tắt là đối tượng) nhập cảnh, nhập

khẩu đặc biệt với các đối tượng đến từ các khu vực đang có dịch bệnh nhằm phát

hiện kịp thời các trường hợp nghi ngờ, mắc bệnh, mang véc tơ truyền bệnh để

quản lý, xử lý ngay tại cửa khẩu.

2. Tổ chức giám sát muỗi truyền bệnh, thực hiện xử lý diệt muỗi và loại bỏ

loăng quăng/bọ gậy tại khu vực cửa khẩu và cộng đồng dân cư khu vực biên giới.

3. Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh Chikungunya tại các cửa khẩu;

sẵn sàng nhân lực, vật tư, hóa chất, thiết bị, phương tiện để đáp ứng kịp thời trong

trường hợp có dịch xảy ra.

KHẨN

ly
pt

k.
pb

_P
ha

n
Th

i K
ha

nh
 L

y_
08

/0
8/

20
25

 1
5:

32
:4

3

4. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Truyền thông giáo dục sức khỏe và các cơ

quan báo đài truyền thông phòng chống dịch bệnh Chikungunya cho hành khách

xuất, nhập cảnh và dân cư khu vực biên giới.

5. Khẩn trương tổ chức in ấn, phổ biến các tài liệu truyền thông, khuyến cáo

phòng bệnh cho các đối tượng nguy cơ về phòng chống dịch bệnh Chikungunya,

(Phụ lục kèm theo).

6. Tổ chức tập huấn, phổ biến các văn bản chỉ đạo, tài liệu chuyên môn, kỹ

thuật về phòng chống dịch bệnh Chikungunya.

7. Tiếp tục thực hiện việc thông tin báo cáo về kiểm dịch y tế theo quy định

tại Thông tư số 28/2019/TT-BYT ngày 28/10/2019 của Bộ Y tế hướng dẫn thông

tin báo cáo hoạt động kiểm dịch y tế (webside: https://baocaokdyt.com/).

Cục Phòng bệnh đề nghị các Trung tâm chỉ đạo đơn vị nghiêm túc thực hiện

các nội dung trên.

Trân trọng cám ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BT. Đào Hồng Lan (để báo cáo);

- TT. Nguyễn Thị Liên Hương (để báo cáo);

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố (để phối hợp chỉ đạo);

- Lưu: VT, BTN.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Võ Hải Sơn

ly
pt

k.
pb

_P
ha

n
Th

i K
ha

nh
 L

y_
08

/0
8/

20
25

 1
5:

32
:4

3

Phụ lục : Khuyến cáo phòng chống Chikungunya tại cửa khẩu

BỘ Y TẾ KHUYẾN CÁO

ĐỂ BẢO VỆ SỨC KHỎE CHO BẠN VÀ CỘNG ĐỒNG

Hành khách đến từ quốc gia/khu vực đang
có dịch bệnh CHIKUNGUNYA phải:

1. Chủ động theo dõi sức khỏe trong vòng
12 ngày

2. Nếu có bất kỳ dấu hiệu bất thường về
sức khỏe (như sốt, đau khớp, nổi ban …)
hãy đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn
và điều trị kịp thời.

Điện thoại: (số liên hệ của kiểm dịch y tế tại
cửa khẩu)

RECOMMENDATIONS BY THE MINISTRY

OF HEALTH OF VIET NAM

TO PROTECT AGAINST CHIKUNGUNYA,

If you arrive from affected countries, you
must:

1. Self monitor your health status up to 12
days after leaving an affected country.

2. Go to a healthcare facility for timely
consultation and treatment if devoloping any
abnormal symptoms (i.e., fever, joint pain,
rash,…).

Hotline: (số liên hệ của kiểm dịch y tế tại
cửa khẩu)

ly
pt

k.
pb

_P
ha

n
Th

i K
ha

nh
 L

y_
08

/0
8/

20
25

 1
5:

32
:4

3

DANH SACH GỬI CÔNG VĂN

1. Sở Y tế các tỉnh, thành phố:  Hải Phòng, Lạng Sơn, Lào Cai, Quảng Ninh,

Khánh Hòa, TP. Cần Thơ, TP. Đà Nẵng, TP. Hà Nội TP. Hồ Chí Minh, TP. Huế,

An Giang, Cà Mau, Cao Bằng, Đắk Lắk, Điện Biên, Đồng Nai, Đồng Tháp, Gia

Lai, Hà Tĩnh, Hưng Yên, Lai Châu, Lâm Đồng, Nghệ An, Ninh Bình, Quảng Ngãi,

Quảng Trị, Sơn La, Tây Ninh, Thái Nguyên, Thanh Hóa, Tuyên Quang, Vĩnh

Long.

2. Trung Tâm Kiểm dịch y tế quốc tế: Hải Phòng, Lạng Sơn, Lào Cai, Quảng

Ninh, Khánh Hòa.

3. Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh/thành phố: TP. Cần Thơ, TP. Đà Nẵng, TP.

Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, TP. Huế, An Giang, Cà Mau, Cao Bằng, Đắk Lắk,

Điện Biên, Đồng Nai, Đồng Tháp, Gia Lai, Hà Tĩnh, Hưng Yên, Lai Châu, Lâm

Đồng, Nghệ An, Ninh Bình, Quảng Ngãi, Quảng Trị, Sơn La, Tây Ninh, Thái

Nguyên, Thanh Hóa, Tuyên Quang, Vĩnh Long.

ly
pt

k.
pb

_P
ha

n
Th

i K
ha

nh
 L

y_
08

/0
8/

20
25

 1
5:

32
:4

3

		2025-08-08T14:40:04+0700
	Võ Hải Sơn
	BỘ Y TẾ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T15:28:04+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Dương Chí Nam<namdc.pb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T15:28:09+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Dương Chí Nam<namdc.pb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T15:28:21+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Dương Chí Nam<namdc.pb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!